
Cod. Mat.: 717871

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
Decisões Transitadas em Julgado
Direta de Inconstitucionalidade (Órgão Especial) Nº 4035878-
45.2018.8.24.0000/SC
RELATOR: Desembargador PEDRO MANOEL ABREU
PRESIDENTE: Desembargador RICARDO ROESLER
AUTOR: SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 
DE JARAGUÁ DO SUL E REGIÃO.
ADVOGADO: LUIZ HENRIQUE ORTIZ ORTIZ (OAB SC024119)
ADVOGADO: CESAR ANTONIO LENZI (OAB SC014926)
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES DE JARAGUÁ DO SUL

ADVOGADO: ARIANE CRISTINE CORREA (OAB SC035659)
ADVOGADO: VITÓRIA TOLEDO DE ARAGÃO (OAB PR061231)
DECISÃO: O ÓRGÃO ESPECIAL DECIDIU, POR UNANIMIDA-
DE, JULGAR PROCEDENTE A PRESENTE AÇÃO DIRETA DE 
INCONSTITUCIONALIDADE PARA DECLARAR A INCONSTI-
TUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL DA LEI MUNICIPAL N. 
7595/2018, DE JARAGUÁ DO SUL, COM EFEITOS "EX TUNC".

Cod. Mat.: 717736

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
Decisões Transitadas em Julgado
Processo nº 5007684-47.2020.8.24.0000/SC - Órgão Especial
RELATORA: Desembargadora MARIA DO ROCIO LUZ SANTA RITTA
AUTOR: Procurador Geral - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE SANTA CATARINA
RÉU: Prefeito - MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO SUL/SC
PROCURADORA: EDUARDA ROCHA OAB/SC 19830
RÉU: Câmara de Vereadores - MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO 
DO SUL/SC
PROCURADOR: TASSO JARDEL VILANDE OAB/SC 49072
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO SUL/SC
PROCURADORA: EDUARDA ROCHA OAB/SC 19830
DECISÃO: O ÓRGÃO ESPECIAL DECIDIU, POR UNANIMIDADE, 
JULGAR PROCEDENTE A AÇÃO DIRETA PARA DECLARAR A 
INCONSTITUCIONALIDADE (I) DA EXPRESSÃO "DE CRIANÇA 
ATÉ UM ANO DE IDADE" PREVISTA NO CAPUT DO ARTIGO 102 
E (II) DA INTEGRALIDADE DO § 1º DA LEI COMPLEMENTAR 
N. 008, DE 30 DE OUTUBRO DE 2003, ALTERADOS PELA LEI 
COMPLEMENTAR N. 22, DE 10 DE JUNHO DE 2009, DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO SUL.

Cod. Mat.: 717741

PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.448 01.02.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 718061

01.02.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.448 PÁGINA 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 197 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processos nº SES 743/2021 e SES 
15254/2021, resolve baixar os seguintes atos, a contar de 01/02/2021:

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso I, 
da Lei n° 6.745/85, a GUSTAVO SCHMITZ CANTO, matrícula n° 
0962860-6-01, do cargo de CONSULTOR JURÍDICO, nível DGE, 
da SES.

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, THIA-
GO AGUIAR DE CARVALHO, matrícula n° 0950301-3-01, do cargo 
de CHEFE DO NÚCLEO ESPECIALIZADO, nível FG-2, da PGE.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
THIAGO AGUIAR DE CARVALHO, matrícula n° 0950301-3-01, para 
exercer o cargo de CONSULTOR JURÍDICO, nível DGE, da SES.

ATO nº 200 / 2021
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo n° SEF 1448/2021, ÉDIO FLAVIO ROSA, mat. 
0357170-0-04, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, nível DGI, 
da SEF, a contar de 01/02/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 717994

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 205 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 

Cod. Mat.: 718062

PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.448 01.02.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 718337

Cod. Mat.: 718109

02.02.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.449 PÁGINA 5

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 718111

Cod. Mat.: 718113

Cod. Mat.: 718114

PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.449 02.02.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 718116

Cod. Mat.: 718117

Cod. Mat.: 718120

Cod. Mat.: 718121

Cod. Mat.: 718122

02.02.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.449 PÁGINA 7

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 718123

Cod. Mat.: 718124

Cod. Mat.: 718362

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.449 02.02.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 718363

Cod. Mat.: 718365

Cod. Mat.: 718366

me processo nº SEA 10016/2020, JOÃO LEONILDO TOMASINI, 
mat. nº 0388953-0-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE REMUNERAÇÃO FUNCIONAL, nível FG - 2, da SEA, em 
substituição à titular, RUTE JONCK, mat. nº 0388596-8-01, du-
rante o usufruto de férias, no período de 25.01.2021 a 11.02.2021.

ATO nº 187 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SES 159301/2020, 
resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da SES, a contar de 
04/01/2021:

* CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei n° 
6.745/85, a ANA SABRINA ALVES, matrícula n° 0655977-8-01, 
da FG de GERENTE DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL E MA-
TERNIDADE TEREZA RAMOS, nível FG-2.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, SUIA-
NE CRISTINA SCHMIDT COSTA, matrícula n° 0378154-2-03, 
para exercer a FG de GERENTE DE ENFERMAGEM DO HOS-
PITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS, nível FG-2. (Republi-
cado por incorreção)

ATO nº 188 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº IMA 3023/2021, CLAUDIO CARVALHO, mat. nº 
0235448-9-02, GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
para responder, cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível DGS - 1, do IMA, em 
substituição ao titular, OSCAR JOÃO VASQUES FILHO, mat. 
nº 0913528-6-03, durante o usufruto de férias, no período de 
08/02/2021 a 09/03/2021.

ATO nº 189 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº IMA 3026/2021, MYLLENE DE OLIVEIRA 
KUERTEN DA SILVA, mat. nº 0345485-1-03, para responder pelo 
cargo de COORDENADOR REGIONAL DO MEIO AMBIENTE, 
nível DGS - 2, da Coordenadoria Regional do Meio Ambiente 
de Tubarão, do IMA, em substituição ao titular, DEOVANE RO-
SELO WAGNER, mat. nº 0998438-0-01, durante o usufruto de 
licença para tratamento de saúde, no período de 22/01/2021 a 
04/02/2021.

ATO nº 190 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 4752/2021, ODIRLEI DE COL, mat. nº 
0393397-0-01, GERENTE DE SAÚDE, ENSINO E PROMOÇÃO 
SOCIAL, para responder, cumulativamente, pelo cargo de DIRE-
TOR DA PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE JOINVILLE, nível FG 
- 2, da SAP, em substituição ao titular, CRISTIANO CASTOLDI, 
mat. nº 0387072-3-01, durante o usufruto de férias, no período de 
25/01/2021 a 13/02/2021.

ATO nº 191 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº DETRAN 7352/2021, CARMEN LORAINE LARA 
PEREIRA, mat. nº 0953232-3-01, para responder pelo cargo de 
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível FG - 2, do 
DETRAN, em substituição ao titular, KILIANO JOSE KRETZER, 
mat. nº 0959042-0-01, durante o usufruto de férias, no período de 
01/02/2021 a 10/02/2021.

ATO nº 192 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº IMA 3670/2021, PAULO VITOR TAVARES THO-
ME, mat. nº 0671494-3-01, para responder pelo cargo de CO-
ORDENADOR REGIONAL DO MEIO AMBIENTE, nível DGS - 2, 
da Coordenadoria Regional do Meio Ambiente de Rio do Sul, do 
IMA, em substituição ao titular, ALCIONE GILBERTO RADUNZ, 
mat. nº 0610719-2-01, durante o usufruto de férias, no período de 
01/02/2021 a 15/02/2021.

ATO nº 195 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, TA-
TIANE TOMASI ROCHA, mat. nº 0954803-3-01, para responder 
pelo cargo de GERENTE DO SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GESTÃO DE PESSOAS, nível FG - 2, da SEA, em substituição 
ao titular, DANIEL DE ANDRADE, mat. nº 0950773-6-02, durante 
a licença luto, no período de 24 a 31.01.2021.

ATO nº 202 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SDE 281/2021, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da SDE, a contar de 
01/02/2021:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 
6.745/85, RAMON FERNANDES DE JESUS, matrícula n° 
0606048-0-02, do cargo de DIRETOR DE EMPREGO E RENDA, 
nível DGS-1.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 99 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 4686/2020, DILMAR ORLANDO, mat. nº 
0963186-0-01, GERENTE DE PRESÍDIO, para responder, cumu-
lativamente, pelo cargo de GERENTE DA REGIÃO DO MÉDIO 
VALE DO ITAJAÍ, nível FG - 2, da SAP, em substituição ao titu-
lar, CLEVERSON HENRIQUE DRECHSLER, mat. nº 0350511-
1-01, durante o usufruto de férias, no período de 15/01/2021 a 
29/01/2021. (Republicado por incorreção)

ATO nº 185 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-

02.02.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.449 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 719151

Autarquias Estaduais	 30  

Fundações Estaduais	 31

Economias Mistas	 31

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 45

Câmaras Municipais	 49

Publicações Diversas	 49

Concursos	 32

Licitações	 37

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 38

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração.....................................................................
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 23
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 25
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 25

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação....................................................................... 25
Fazenda......................................................................... 27
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 28
Saúde............................................................................. 28
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 29
Polícia Militar............................................................ 30
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 30
Instituto Geral de Perícia...............................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.................................................................... 07
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos.............................. 07
Departamento Estadual de Trânsito......................... 07

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021ANO LXXXVI NÚMERO 21.452

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.02.05 21:52:21 -03'00'



Cod. Mat.: 719152

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.452 05.02.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 719153

Cod. Mat.: 719154

Cod. Mat.: 719155

05.02.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.452 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.452 05.02.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 719156

Cod. Mat.: 719158

Cod. Mat.: 719157

05.02.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.452 Página 5

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 719159

Página 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.452 05.02.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 258 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SAP 9040/2021, BRUNO VINICIUS PRUST, 
para exercer o cargo de CHEFE DE OFICINA, nível DGI, da Diretoria 
da Penitenciária de Itajaí, da SAP.

ATO nº 259 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SAP 9268/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 6.745/85, 
JOVANE ADONA JUNIOR, matrícula n° 0611991-3-01, do cargo 
de CHEFE DE SERVIÇO, nível DGI, da Diretoria da Penitenciária 
de Itajaí

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, TONI 
ROBERTO DE SOUZA FILHO, para exercer o cargo de CHEFE 

DE SERVIÇO, nível DGI, da Diretoria da Penitenciária de Itajaí

ATO nº 260 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, SERGIO 
LAGUNA PEREIRA, mat. nº 0950311-0-01, Procurador-Geral Ad-
junto para Assuntos Jurídicos, para responder, cumulativamente, 
pelo cargo de PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, da PGE, 
durante o usufruto de licença paternidade do titular, Alisson de 
Bom de Souza, matr. 9540.304-8, no período de 04 a 18.02.2021.

ATO nº 262 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo n° SCC 1568/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SED, a contar de 05/02/2021:

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 71, inciso VI, da 
Constituição Estadual, a NATALINO UGGIONI, matrícula n° 699494-
6-01, do cargo de SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.

* NOMEAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, LUIZ FERNANDO CARDOSO, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 719114

ATO nº 265 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº GCE 61/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, a contar de 05/02/2021:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 
6.745/85, CAMILE SILVEIRA PACHECO, matrícula n° 0700852-
0-02, do cargo de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS, nível DGS-1, da FESPORTE.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
CAMILE SILVEIRA PACHECO, matrícula n° 0700852-0, para 
exercer o cargo de COORDENADOR DE APOIO ÀS AÇÕES SO-
CIAIS, nível DGS-1, do GCE.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 719141

PORTARIA Nº 16, de 03/02/2021.

CHEFE DA DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 106, § 1°, IV da Lei Complementar nº 741, de 
12 de junho de 2019, e do art. 3°, § 3° c/c o art. 17, inciso I, § 1° 
e 2° ambos da Lei Complementar nº 491/2010 RESOLVE: tendo 
em vista o que consta no Processo DC 513/2020 DESIGNAR os 
Servidores Público: Maurício Valentim Marino, matrícula 392.380-0, 
Escrivão de Polícia Civil, lotado na Defesa Civil de Santa Catarina; 
e Gladis Helena da  Silva, matrícula 294892-2-01, Analista Técnico 
em Gestão e Promoção de Saúde na Secretaria de Estado da 
Saúde – SES, também lotada na Defesa Civil de Santa Catarina, 
sob a presidência da primeiro, como ENCARREGADOS DO PRO-
CESSO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA,  para apurar possível 
responsabilidade de ex servidor da Defesa Civil na emissão de laudo 
e parecer assinando como Técnico da  Defesa Civil Estadual, sem 
fazer parte da instituição e ainda acessando o Sistema de Gestão 
de Processos  Eletrônicos do Governo de Santa Catarina – SGP-e. 
A presente Sindicância Investigativa deverá instalar-se no prazo de 
(10) dez dias, a contar da data de publicação no Diário Oficial do 
Estado e sua conclusão encerrará no prazo de 30 dias, prorrogáveis 
por mais 30 a critério da autoridade nos termos do art. 24 da Lei 
Complementar nº 491, de 20 de janeiro de 2010.
(assinado digitalmente)
ALDO BAPTISTA NETO
Chefe da Defesa Civil

Cod. Mat.: 718704

O ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS - CASA CIVIL, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a celebração 
do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica 
n. 001/2019, este celebrado entre a então Secretaria de Estado 
do Planejamento (sub-rogação à Casa Civil em 15/08/2019) e a 
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa 
Catarina – FAPESC, mediante as cláusulas a seguir: Cláusula 
Primeira: Prorrogação da vigência do Acordo por mais 24 (vinte 
e quatro) meses, encerrando-se em 16/04/2023. Cláusula Se-
gunda: Declaração de atendimento à IN CGE/SEA n. 001/2020 
(Anticorrupção). Cláusula Terceira: Ratificação das demais cláu-
sulas do acordo. Florianópolis/SC, 02 de fevereiro de 2021. Eron 
Giordani, Casa Civil. Fábio Zabot Holthausen, Fundação de Amparo 
à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC.

Cod. Mat.: 718863

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE 
SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR TANIA CRISTINA DUARTE 
HARADA, Autoridade de Trânsito da CIRETRAN de JOINVILLE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 
256, III, e 265 da Lei 9503/97 (Código de Trânsito Brasileiro) c/c 
art. 23 da Resolução 723/2018 do CONTRAN, faz saber a: MAR-
TIM BANKHARDT, portador(a) da CNH nº 04255901738, CPF 
nº 64600092953, que tramita neste órgão de trânsito o processo 
administrativo 16738/2020 por infringência ao Art. 261, II do CTB; 
MARTIM BANKHARDT, portador(a) da CNH nº 04255901738, CPF 
nº 64600092953, que tramita neste órgão de trânsito o processo 
administrativo 16765/2020 por infringência ao Art. 261, II do CTB; 
LUAN AUGUSTO GOMES DE OLIVEIRA, portador(a) da CNH 
nº 04598830151, CPF nº 07192138940, que tramita neste órgão 
de trânsito o processo administrativo 16959/2020 por infringência 
ao Art. 261, II do CTB; DELIRIO SOUZA, portador(a) da CNH 
nº 04641205660, CPF nº 65817761904, que tramita neste órgão 
de trânsito o processo administrativo 17489/2020 por infringência 
ao Art. 261, II do CTB. E, constando nos autos dos respectivos 
processos que os (as) condutores (as) se encontram em lugar 
incerto e não sabido, ficam, pelo presente Edital, NOTIFICADOS 
para, até o dia 22/01/2021, APRESENTAR DEFESA ESCRITA no 
órgão de registro de habilitação, situado na Rua Blumenau, 2103, 
America - JOINVILLE/SC - CEP: 89204328. Para ciência do infrator, 
é expedido o presente edital, a ser publicado no Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina. JOINVILLE, 03 de fevereiro de 2021. 
TANIA CRISTINA DUARTE HARADA, Autoridade de Trânsito da 
CIRETRAN JOINVILLE.

Cod. Mat.: 718476

ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
COMISSÃO ESTADUAL DE LEILÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LEILÃO 05/CEL/2021
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e com base no art. 
5º da Resolução nº 623 de 06 de setembro de 2016, NOTIFICA os 
proprietários possuidores de veículos removidos e retirados de circu-
lação das vias públicas, neste Estado, bem como os Compradores, 
Agentes Financeiros/Bancos e pessoas detentoras de Reserva de 
Domínio, adiante discriminados, os quais deverão comparecer no 
Setor de Trânsito abaixo descrito, em horário comercial, para que 
sejam retirados no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da publicação deste Edital, a fim de promoverem a regularização 
administrativa dos veículos abaixo relacionados, sob pena de assim 
não o fazendo, o bem ir a Leilão, tudo conforme legislação em vigor.
Antônio Carlos - Resgate Imediato Ltda - ME, sito à RODOVIA 
BR 282, Nº 1952 - PROX CD MER IMPERATR - JAQUEIRA - 
PALHOCA/SC, telefone 4830172893//96830628.
proprietário FRANCIELE DE MATOS, veículo HONDA/CG 150 
TITAN ES, ano 2006, placa MFB5061, chassi 9C2KC08507R031336;  
proprietário ANDREY CARLOS MENDES, veículo HONDA/CG 150 
TITAN ESD, ano 2004, placa MEF4951, chassi 9C2KC08205R009939;  
proprietário TEREZINHA VARELA DE OLIVEIRA, veículo GM/CORSA 
WIND, ano 1998, placa LVO6668, chassi 9BGSC08ZXWC616966;  
proprietário SIMONE DE SOUZA RIBEIRO, veículo GM/MONZA 

Cod. Mat.: 719160

05.02.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.452 Página 7

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 719749

Cod. Mat.: 719751

Cod. Mat.: 719753

Cod. Mat.: 719754

10.02.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.455 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 719756 Cod. Mat.: 719757

Cod. Mat.: 719759

DeCRetO Nº 1.146, De 9 De FeVeReIRO De 2021 
 
 
Introduz as Alterações 4.249 a 4.251 no 
RICMS/SC-01. 
 
 
O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA 

CAtARINA, no uso das atribuições privativas que lhe 
conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, 
conforme o disposto no art. 98 da Lei nº 10.297, de 26 de 
dezembro de 1996, e de acordo com o que consta nos autos do 
processo nº SeF 1377/2021, 

 
 
DeCRetA: 
 
 
Art. 1º Ficam introduzidas no RICMS/SC-01 as 

seguintes alterações: 
 
ALteRAÇÃO 4.249 – A Seção XXVI do Anexo 1 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Seção XXVI 
Lista de Fármacos e Medicamentos Destinados a Órgãos da 
Administração Pública Direta Federal, Estadual e Municipal 

(Convênio ICMS 87/02 e 54/09) 
(Anexo 2, art. 2º, XLIX e art. 3º, XXXIII) 

 
........ ..................... ................... ..................... ................... 

149 Iloprosta 2918.19.90/ 
2937.50.00 

Iloprosta 10 
mcg/ml 
solução para 
nebulização 
(ampola  
de 1 ml) 
Iloprosta 10 
mcg/ml 
solução para 
nebulização 
(ampola de 2 
ml) 

3004.39.99/ 
3004.90.29 

........ ...................... ................... ..................... ................... 

174 
Dipropionato 

de 
beclometasona 

2937.22.90 

Dipropionato 
de 
beclometason
a 50 mcg 

3004.32.90 

........ ...................... ................... .................... ................... 

185 Palivizumabe 3002.15.90 

Palivizumab
e 100 mg pó 
liof cx fa vd 
inc 

3002.15.90 

   

Palivizumab
e 100 mg pó 
liof inj ct fa 
vd inc + amp 
dil x 1 ml; ou 
solução 
líquida 
injetável em 
frasco 
ampola 

3002.15.90 

........ ..................... ................... ..................... .................. 

187 Abatacepte 3002.10.29 

Abatacepte 
250 mg pó 
liof inj ct fa + 
ser desc 

3002.10.29 

   Abatacepte 3002.10.29 

DeCRetO Nº 1.146, De 9 De FeVeReIRO De 2021 
 
 
Introduz as Alterações 4.249 a 4.251 no 
RICMS/SC-01. 
 
 
O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA 

CAtARINA, no uso das atribuições privativas que lhe 
conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, 
conforme o disposto no art. 98 da Lei nº 10.297, de 26 de 
dezembro de 1996, e de acordo com o que consta nos autos do 
processo nº SeF 1377/2021, 

 
 
DeCRetA: 
 
 
Art. 1º Ficam introduzidas no RICMS/SC-01 as 

seguintes alterações: 
 
ALteRAÇÃO 4.249 – A Seção XXVI do Anexo 1 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Seção XXVI 
Lista de Fármacos e Medicamentos Destinados a Órgãos da 
Administração Pública Direta Federal, Estadual e Municipal 

(Convênio ICMS 87/02 e 54/09) 
(Anexo 2, art. 2º, XLIX e art. 3º, XXXIII) 

 
........ ..................... ................... ..................... ................... 

149 Iloprosta 2918.19.90/ 
2937.50.00 

Iloprosta 10 
mcg/ml 
solução para 
nebulização 
(ampola  
de 1 ml) 
Iloprosta 10 
mcg/ml 
solução para 
nebulização 
(ampola de 2 
ml) 

3004.39.99/ 
3004.90.29 

........ ...................... ................... ..................... ................... 

174 
Dipropionato 

de 
beclometasona 

2937.22.90 

Dipropionato 
de 
beclometason
a 50 mcg 

3004.32.90 

........ ...................... ................... .................... ................... 

185 Palivizumabe 3002.15.90 

Palivizumab
e 100 mg pó 
liof cx fa vd 
inc 

3002.15.90 

   

Palivizumab
e 100 mg pó 
liof inj ct fa 
vd inc + amp 
dil x 1 ml; ou 
solução 
líquida 
injetável em 
frasco 
ampola 

3002.15.90 

........ ..................... ................... ..................... .................. 

187 Abatacepte 3002.10.29 

Abatacepte 
250 mg pó 
liof inj ct fa + 
ser desc 

3002.10.29 

   Abatacepte 3002.10.29 

DeCRetO Nº 1.146, De 9 De FeVeReIRO De 2021 
 
 
Introduz as Alterações 4.249 a 4.251 no 
RICMS/SC-01. 
 
 
O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA 

CAtARINA, no uso das atribuições privativas que lhe 
conferem os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, 
conforme o disposto no art. 98 da Lei nº 10.297, de 26 de 
dezembro de 1996, e de acordo com o que consta nos autos do 
processo nº SeF 1377/2021, 

 
 
DeCRetA: 
 
 
Art. 1º Ficam introduzidas no RICMS/SC-01 as 

seguintes alterações: 
 
ALteRAÇÃO 4.249 – A Seção XXVI do Anexo 1 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Seção XXVI 
Lista de Fármacos e Medicamentos Destinados a Órgãos da 
Administração Pública Direta Federal, Estadual e Municipal 

(Convênio ICMS 87/02 e 54/09) 
(Anexo 2, art. 2º, XLIX e art. 3º, XXXIII) 

 
........ ..................... ................... ..................... ................... 

149 Iloprosta 2918.19.90/ 
2937.50.00 

Iloprosta 10 
mcg/ml 
solução para 
nebulização 
(ampola  
de 1 ml) 
Iloprosta 10 
mcg/ml 
solução para 
nebulização 
(ampola de 2 
ml) 

3004.39.99/ 
3004.90.29 

........ ...................... ................... ..................... ................... 

174 
Dipropionato 

de 
beclometasona 

2937.22.90 

Dipropionato 
de 
beclometason
a 50 mcg 

3004.32.90 

........ ...................... ................... .................... ................... 

185 Palivizumabe 3002.15.90 

Palivizumab
e 100 mg pó 
liof cx fa vd 
inc 

3002.15.90 

   

Palivizumab
e 100 mg pó 
liof inj ct fa 
vd inc + amp 
dil x 1 ml; ou 
solução 
líquida 
injetável em 
frasco 
ampola 

3002.15.90 

........ ..................... ................... ..................... .................. 

187 Abatacepte 3002.10.29 

Abatacepte 
250 mg pó 
liof inj ct fa + 
ser desc 

3002.10.29 

   Abatacepte 3002.10.29 

SC inj 125 
mg 4 ser pré 
+ disp + ext 

........ .................... ................... ..................... ................... 

195 Palivizumabe 3002.15.90 

Palivizumab
e 50 mg. - 
pó - 
liofilizado 
injetável ct 
frasco 
ampola vd 
inc + ampola 
diluente x 1 
ml; ou 
solução 
líquida 
injetável em 
frasco 
ampola 

3002.15.90 

....... ...................... ................... ..................... .................. 

197 Insulina 
Asparte 2937.19.90 

100 u/ml sol 
inj ct 5 carp 
vd inc x 3 ml 
(pen fill) 

3004.39.29 

100 u/ml sol 
inj cx5 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 5 aplic 
plas 

100 u/ml sol 
inj ct 5 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 5 sist aplic 
plast 
(flexpen) 

100 u/ml sol 
inj ct carp vd 
inc x 3 ml 
(penfill) 

100 u/ml sol 
inj ct 10 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 10 sist  
apl plas 
(flexpen) 

100 u/ml sol 
inj ct 10 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 10 sist 
aplic plast 
(flexpen) 

100 u/ml sol 
inj ct 1 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 1 sist aplic 
plast 
(flexpen) 

100 u/ml sol 
inj ct 1 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 1 sist aplic 
plast 
(flextouch) 

100 u/ml sol 
inj ct 5 carp 
vd inc x 3 ml 
+ 5 sist aplic 

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.455 10.02.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 720380

Autarquias Estaduais	  31 

Fundações Estaduais	 31

Economias Mistas	 32

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 42

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 46

Concursos	 32

Licitações	 36

Defensoria Pública	 30

Contratos e Aditivos	 38

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 23
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 23
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural............
Desenvolvimento Economico Sustentável..........................

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social................................................. 24
Educação....................................................................... 24
Fazenda......................................................................... 26
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 27
Saúde............................................................................. 29
Segurança Pública......................................................... 29

Polícia Civil............................................................... 29
Polícia Militar............................................................ 29
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 30
Instituto Geral de Perícia.......................................... 30

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 05

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, sexta-feira, 12 DE fevereiro DE 2021ANO LXXXVI NÚMERO 21.457

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.02.12 19:36:16 -03'00'



Cod. Mat.: 720381

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.457 12.02.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 720382

Cod. Mat.: 720383

Cod. Mat.: 720384

12.02.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.457 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



ATO nº 311 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo SJC 45576/2014: Relatório Final da Comissão Pro-
cessante, Parecer n. 1965/2018 da Consultoria Jurídica da Se-
cretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
Parecer n. 331/2019 da Consultoria Jurídica da Procuradoria-Ge-
ral do Estado e Informação n. 075/2020 da Consultoria Jurídica 
da Casa Civil, resolve DEMITIR, de forma qualificada, por infra-
ção aos artigos 135, 136 e 137, inciso I, ‘3’, e inciso II, ‘13’, todos 
da Lei n. 6.745, de 28 de dezembro de 1985, a servidora DIRCE 
CARMELINA VOLPATTO, matrícula n. 0330687-9-01, ocupante 
do cargo de Policial Penal, lotada na SAP, incompatibilizando-a 
com o exercício de cargo ou emprego público pelo período de 05 
(cinco) anos.

ATO nº 322 / 2021
RECEBER À DISPOSIÇÃO, para atuar como Secretário Adjunto 
na SES, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme pro-
cesso nº SCC 1795/2021, ALEXANDRE LENCINA FAGUNDES, 
CPF n° 486.294.480-91, ocupante do cargo de Bioquímico, lotado 
na Prefeitura Municipal de Cunha Porã, com ônus da remunera-
ção e encargos patronais ressarcidos à origem, no período de 
12/02/2021 a 31/12/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 720162

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 326 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SES 17822/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SES, a partir de 15.02.2021:

* FAZER CESSAR, a designação de MONIQUE FERNANDES, 
mat. nº 0970022-6-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE GESTÃO DE FUNDOS E CONVÊNIOS, nível FG - 2, da SAP, 
em substituição à titular, MARIA JANICE DE OLIVEIRA, mat. nº 
0351152-9-02 , efetuada por intermédio do Ato n° 2115, publicado 
no dia 18.12.2020.

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
MARIA JANICE DE OLIVEIRA, matrícula n° 0351152-9-02, da FG 
de GERENTE DE GESTÃO DE FUNDOS E CONVÊNIOS, nível 
FG-2, da SAP.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, MARIA 
JANICE DE OLIVEIRA, matrícula n° 0351152-9-02, para exercer a 
FG de GERENTE DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DAS 
METAS CONTRATUAIS, nível FG-2, da SES.

ATO nº 330 / 2021
DESIGNAR, de acordo com os art. 39, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SCC 2081/2021, LUIZ CARLOS TURCATTO, mat. 
0277012-1-03, para exercer a FCE de SUPERVISOR REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO, nível FCE-2, da Coordenadoria Regional de Edu-
cação de Campos Novos, da SED, a contar de 12/02/2021.

Cod. Mat.: 720385
Cod. Mat.: 720386

Cod. Mat.: 720387

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.457 12.02.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 720704

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.459 16.02.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 720708

Cod. Mat.: 720709

Cod. Mat.: 720710

Cod. Mat.: 720711

16.02.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.459 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 720717

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 363 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SEA 921/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SEA, a contar de 01/02/2021:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas abaixo relacionadas:
- CARLA GIANI DA ROCHA, mat. n° 295.025-1-01, do cargo de 
GERENTE DE GOVERNANÇA E INOVAÇÃO EM COMPRAS PÚ-
BLICAS, nível FG-2.
- CASSIA APARECIDA SOARES, mat. n° 235.255-9-01, do cargo 
de GERENTE DE LICITAÇÕES, nível FG-2.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas relacionadas abaixo:
- LUCIANA DOS SANTOS VIDAL, matrícula n° 359939-6-01, para 
exercer o cargo de GERENTE DE GOVERNANÇA E INOVAÇÃO 
EM COMPRAS PÚBLICAS, nível FG-2.
- CARLA GIANI DA ROCHA, mat. n° 295.025-1-01, para exercer 
o cargo de GERENTE DE LICITAÇÕES, nível FG-2.

ATO nº 365 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SED 3169/2021, RAFAEL DO NASCIMEN-
TO, mat. n° 0953086-0-01, para exercer o cargo de CONSULTOR 
JURÍDICO, nível DGE, da SED, a contar de 15/02/2021.

ATO nº 369 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SDE 551/2021, FERNANDO LUIZ DE BRITO, para 
exercer o cargo de ASSISTENTE DE GABINETE, nível DGS - 3, 
da SDE, do Gabinete do Secretário.

ATO nº 371 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SES 12584/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SES, a contar de 10/02/2021:

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso I, 
da Lei n° 6.745/85, a SAULE LUIZ PASTRE JUNIOR, matrícula n° 
0397386-7-03, do cargo de SUPERINTENDENTE DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, nível DGE.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
DIOGO BAHIA LOSSO, para exercer o cargo de SUPERINTEN-
DENTE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, nível DGE.

ATO nº 373 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos no âmbito 
da PCSC:

EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei n° 6.745/85, ESTER 
FERNANDA COELHO, matr. 197.926-4, do cargo de DELEGADO-
GERAL ADJUNTO, nível DGE (PCSC 18522/82021).

DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85:
* ALFREDO JOSÉ BALLSTAEDT, matr. 203.158-2, da FG de DIRE-
TOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA, nível FG-1 (PCSC 18545/82021).
* FABIANO RIZZATTI TONIAZZO, matr. 360.335-0, da FG de DIRE-
TOR DE POLÍCIA DO INTERIOR, nível FG-1 (PCSC 18541/2021).

NOMEAR, de acordo com os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745/85, 
FERNANDO CALLFASS, matr. 398.074-0, para exercer o cargo de 
DELEGADO-GERAL ADJUNTO, nível DGE (PCSC 18536/82021).

DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85:
* ESTER FERNANDA COLEHO, matr. 197.926-4, para exercer a 
FG de DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA, nível FG-1 (PCSC 
18522/82021).
* ALFREDO JOSÉ BALLSTAEDT, matr. 203.158-2, para exercer 
a FG de GERENTE DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E 
ENSINO À DIST NCIA, nível FG-2 (PCSC 18545/82021).
* NILSON LUIS DE OLIVEIRA CEZAR, matr. 650.168-0, para exer-
cer a FG de DIRETOR DE POLÍCIA DO INTERIOR, nível FG-1 
(PCSC 18541/2021).

ATO nº 374 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo n° SCC 2199/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da PGE, a partir de 22/02/2021:

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso 
I, da Lei n° 6.745/85, as pessoas relacionadas abaixo:
- LUIZ FELIPE ROCHA DE ATHAYDE, matrícula n° 700842-2-01, 
do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE PROCURADORIA RE-
GIONAL, nível DGS-3, de Rio do Sul.

- ANA CHRISTINA BATISTA MAGNANI, matrícula n° 343480-0-
05, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE PROCURADORIA 
REGIONAL, nível DGS-3, de Itajaí.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
as pessoas relacionadas abaixo:
- RUBENS SERGIO CZIECELSKI, para exercer o cargo de ASSES-
SOR JURÍDICO DE PROCURADORIA REGIONAL, nível DGS-3, 
de Rio do Sul.
- LUCAS ALMEIDA BEIERSDORF, para exercer o cargo de AS-
SESSOR JURÍDICO DE PROCURADORIA REGIONAL, nível 
DGS-3, de Itajaí.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 720778

Procuradoria-Geral do Estado de Santa Catarina
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2021/PGE/SC, que 
celebram a Secretaria do de Estado da Segurança Pública – SSP/
SC e a Procuradoria-Geral do Estado de Santa Catarina – PGE/
SC.  OBJETO: Intercâmbio de informações cadastrais de interesse 
mútuo entre a PGE/SC e a SSP/SC, em regime de disponibilização 
de acesso ao banco de dados do Sistema Integrado de Segurança 
Pública/SC (SISP), para apoio às atividades da Procuradoria-Geral 
do Estado, disponibilizando o acesso exclusivo aos Procuradores 
do Estado vinculados diretamente a esse órgão. VIGÊNCIA: o 
Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 05 (cinco) anos, 
a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 10 de 
fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Sérgio Laguna Pereira, Pro-
curador-Geral do Estado de Santa Catarina, e Luciana da Silva 
Pinto Maciel, Diretora-Geral (SSP/SC), denominados acordantes. 
PROCESSO: PGE 1436/2020. 
Florianópolis, 15 de fevereiro de 2021.
Sérgio Laguna Pereira
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 720429

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 415/2021
CONVENENTES - O Estado de Santa Catarina, pela Procuradoria 
Geral do Estado, e a Sociedade Avantis de Ensino S/A – AVANTIS.
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a concessão de 
Bolsas de Estágio, no Programa “Adimplência Geral - PAG”, para 
alunos regularmente matriculados e que freqüentam curso de Nível 
Superior Direito, á partir da 4º fase, na AVANTIS
DURAÇÃO - 08 de fevereiro de 2021 até 08 de fevereiro de 2026.
DATA E ASSINATURAS – Florianópolis, 12 de fevereiro de 2021.
Daniela Barbosa Pacheco pela Procuradoria Geral do Estado e Isabel 
Regina Depine Poffo pela Sociedade Avantis de Ensino – AVANTIS.

Cod. Mat.: 720467

PORTARIA GAB/PGE 005/21                                              15.02.2021                                     
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
conferida pelo art. 7º, incisos II e III da Lei Complementar nº 317, 
de 30 de dezembro de 2005 e, considerando o disposto no art. 3º 
da Portaria GAB/PGE 033/20, de 12 de maio de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Procurador do Estado Celso Antônio de Carvalho 
para a função de Coordenador do Núcleo de Gestão de Execuções 
de Sentença (GESEN) da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2021.
SÉRGIO LAGUNA PEREIRA
Procurador-Geral do Estado, designado ¹
___________________________
¹ Ato n. 260/2021, DOE n. 21.452 de 5/2/2021.
Lei Complementar n. 317, de 30 de dezembro de 2005
Art. 9º Compete ao Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos: 
I – substituir o Procurador-Geral do Estado nos seus impedimentos 
e afastamentos eventuais;

Cod. Mat.: 720497

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.459 16.02.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÕES TRANSITADAS EM JULGADO
Direta de Inconstitucionalidade (Órgão Especial) Nº 5005764-
72.2019.8.24.0000/SC
RELATOR: Desembargador MARCUS TULIO SARTORATO
PRESIDENTE: Desembargador RICARDO ROESLER
AUTOR: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ/SC
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES DE GRÃO-PARÁ/SC
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA
DECISÃO: O ÓRGÃO ESPECIAL DECIDIU, POR UNANIMIDA-
DE, JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO PARA DECLARAR A 
INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI MUNICIPAL N. 2.137/2019 DO 
MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ. DE ACORDO COM O PREVISTO 
NO ART. 17 DA LEI N.º 12.069/2001, CONFERE-SE À DECISÃO 
EFICÁCIA EX NUNC.

Cod. Mat.: 721224

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÕES TRANSITADAS EM JULGADO
Direta de Inconstitucionalidade (Órgão Especial) Nº 5019481-
20.2020.8.24.0000/SC
RELATOR: Desembargador MARCUS TULIO SARTORATO
PRESIDENTE: Desembargador RICARDO ROESLER
AUTOR: Prefeito - MUNICÍPIO DE SALETE/SC
PROCURADOR: ALEXANDRE GIOVANELLA OAB/SC 19.582
RÉU: Câmara de Vereadores - MUNICÍPIO DE SALETE/SC
PROCURADOR: LÚCIO LUIZ HASKEL OAB/SC 38.519
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA
DECISÃO: O ÓRGÃO ESPECIAL DECIDIU, POR UNANIMIDADE, 
JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO INICIAL PARA DECLARAR 
A INCONSTITUCIONALIDADE DA EMENDA À LEI ORGÂNICA 
N. 001/2020 DO MUNICÍPIO DE SALETE.

Cod. Mat.: 721226

Cod. Mat.: 721273

FLORIANÓPOLIS, sexta-feira, 19 DE fevereiro DE 2021ANO LXXXVI NÚMERO 21.462

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Autarquias Estaduais	 35  

Fundações Estaduais	 36

Economias Mistas	 36

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 44

Câmaras Municipais	 49

Publicações Diversas	 49

Concursos	 37

Licitações	 38

Defensoria Pública	 35

Contratos e Aditivos	 40

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	 01

Atos do Poder Legislativo	 01

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 08
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 08
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 09
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 09

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação............................................................................
Fazenda......................................................................... 09
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 10
Saúde............................................................................. 32
Segurança Pública......................................................... 34

Polícia Civil............................................................... 34
Polícia Militar............................................................ 35
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 35
Instituto Geral de Perícia.......................................... 35

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado....................................... 02
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.................................................................... 02
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 02

Controladoria-Geral do Estado...........................................

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.02.19 18:46:49 -03'00'



Cod. Mat.: 721377

Cod. Mat.: 721376

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 398 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 13409/2021, MARTA REGINA AMBRO-
SIO, mat. n° 0345103-8-01, Gerente da Região do Vale do Itajaí, 
para responder, cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR DA 
PENITENCIÁRIA DE ITAJAÍ, nível FG - 2, da SAP, a contar de 
18/01/2021.

ATO nº 399 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SEF 2083/2021, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da SEF, a contar de 
17/02/2021:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
RICARDO LONZETTI, matrícula n° 0950684-5-01, da FG de 
GERENTE DE SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
nível FG-2.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, OMAR 
ROBERTO AFIF ALEMSAN, matrícula n° 0198015-7-01, para 
exercer a FG de GERENTE DE SISTEMAS DE ADMINISTRA-
ÇÃO TRIBUTÁRIA, nível FG-2.

ATO nº 400 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos, no âmbito 
da IMA, a contar de 08/02/2021:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 
6.745/85, MARISTELA APARECIDA SILVA, matrícula n° 365782-
5-01, do cargo de PROCURADOR JURÍDICO, nível DGS-1.(IMA 
7154/2021)

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
as pessoas relacionadas abaixo:
- SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MERELLES, para exer-
cer o cargo de PROCURADOR JURÍDICO, nível DGS-1.(IMA 
7177/2021)
- SILMARA DALMÉRICO RIBEIRO, para exercer o cargo de AS-
SESSOR DE GABINETE, nível DGS-2. (IMA 7180/2021)

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, GLAU-
CIO MACIEL CAPELARI, matrícula n° 377981-5-04, para exercer 
a FG de DIRETOR DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL, nível 
FG-1.(IMA 7169/2021)

CARLOS MOISÉS DASILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 721481

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio firmado em 
21 de dezembro de 2018, constante dos autos PGE n. 3591/2018, 
que celebram entre si a Procuradoria-Geral do Estado-PGE e a 
Universidade do Vale do Itajaí-UNIVALI, objetivando a mútua coo-
peração para a capacitação profissional do quadro efetivo da PGE. 
OBJETO: Excepcionalmente, para 5 (cinco) alunos de mestrado 
em Ciência Jurídica e 5 (cinco) alunos de doutorado em Ciência 
Jurídica aprovados durante o ano de 2021, o desconto de 25% (vinte 
e cinco por cento) constante na cláusula Terceira, item III, do Termo 
de Convênio, será elevado para 30% (trinta por cento)- (Cláusula 
Primeira). As demais cláusulas do Convênio permanecem em vigor 
e sem alteração (Cláusula Segunda). SIGNATÁRIOS: Marcelo 
Mendes, CPF nº 032.871.289-22, pela Procuradoria-Geral do Es-
tado e Valdir Cechinel Filho, CPF nº 443.476.009-25, pela Univali. 
DATA DA ASSINATURA:18/02/2021. Processo PGE 370/2021.
Florianópolis, 18 de fevereiro de 2021.
Marcelo Mendes
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

Cod. Mat.: 721125

PORTARIA Nº 021 de 18/02/2021
O CHEFE DA DEFESA CIVIL, de acordo com a Competência 
Delegada, conferida pelo artigo 106, parágrafo 2º, Inciso I e II, 
da Lei Complementar 741, de 12 de junho de 2019, resolve: DE-
SIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ DA ROSA, mat. 919487-8-01, 
para compor a Comissão Central para proceder à baixa de bens 
e móveis, avaliação, reavaliação, redução ao valor recuperável 
do ativo dos bens móveis da Defesa Civil de Santa Catarina, em 
substituição ao servidor VALDECIR MACHADO, mat. 0918734-
0-01, designado através da Portaria 078 de 14/12/2020, publicada 
no DOE nº 21.418.
Cel BM ALDO BAPTISTA NETO
Chefe da Defesa Civil

Cod. Mat.: 721174

PORTARIA Nº 0029/DETRAN/ASJUR/2021 DE 18/02/2021 O 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, por sua Diretora, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n°558/2015 e 789/2020, 
ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Lei Estadual 
nº 12.280/2002 e legislações correlatas;
CONSIDERANDO a necessidade de renovar os alvarás de funcio-
namento dos Centros de Formação de Condutores;
CONSIDERANDO o amplo número de documentos a serem ana-
lisados para a renovação dos respectivos alvarás;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios   que 
propiciem agilidade na renovação dos alvarás quando da entre-
gados documentos;

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.462 19.02.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 721715

Cod. Mat.: 721717
Cod. Mat.: 721718

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.463 22.02.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 721720

Cod. Mat.: 721724

Cod. Mat.: 721733

Cod. Mat.: 721732

Cod. Mat.: 721722

22.02.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.463 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 721734

Cod. Mat.: 721735

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 375 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de São 
José, para exercer cargo de Superintendente Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de acordo com o De-
creto nº 336/2019, conforme processo nº SCC 201/21, GABRIE-
LA BRASIL DOS ANJOS, mat. n° 367.444-4-02, ocupante do 
cargo de PROFESSOR, lotada no IMA, sem ônus para origem, 
com a obrigatoriedade do órgão cessionário recolher mensalmen-
te a contribuição previdenciária (parte do servidor e patronal) ao 
IPREV, Órgão Gestor do Regime Próprio de Previdência, con-
forme dispõe o art. 4°,§ 3°, II, combinado com o art. 17, I e II 
e art. 19. II, e art. 20 da LC 412/08, no período 04/01/2021 a 
31/12/2022.

ATO nº 377 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da DPE, para exercer o cargo de 
Gerente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, de acordo 
com o Decreto 336/2019, conforme processo nº DPE 61/2021, 
JOSE RICARDO HERTER, mat. n° 319.428-0-01, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, lotado 
na PGE, com ônus da remuneração e encargos patronais ressar-
cidos à origem, no período 01/02/2021 a 31/12/2022.

ATO nº 378 / 2021
RECEBER À DISPOSIÇÃO, para atuar como Gerente de Prepa-

ração na DC, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme 
processo nº DC 327/2021, ELNA FATIMA PIRES DE OLIVEIRA, 
CPF n° 041.607.589-40, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais I, lotada na Prefeitura Municipal de Tubarão, com 
ônus para destino, pelo período de 1 ano, a contar de 01/02/2021.

ATO nº 393 / 2021
PRORROGAR, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme 
processo nº IGP 1155/2021, os efeitos do Ato nº 1604, publicado 
em 13/10/20, que colocou à disposição do IGP, PATRICIA ADE-
LAIDE BROERING DOMESSIANO, mat. nº 319.363-2-02, ocu-
pante do cargo ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO E PROMO-
ÇÃO DE SAÚDE, na competência de Técnica em Enfermagem, 
lotada na SES, pelo período de 01/01/2021 a 31/12/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 721491

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 407 / 2021
DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo n° ENA 122/2021, JOÃO LUIZ CONTINI SMIELEWSKI, 
mat. 0338614-7-02, do cargo de GERENTE DO ARQUIVO PER-
MANENTE, nível FG-2, da ENA.

ATO nº 409 / 2021
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo n° SED 16344/2021, LUIS EDUARDO NUNES, mat. 
0700950-0-01, do cargo de COORDENADOR DAS REGIONAIS 
DE EDUCAÇÃO, nível DGS-2, da SED, a contar de 22/02/2021.

ATO nº 411 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SED 16312/2021, GREICE SPRANDEL DA 
SILVA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CONTROLE 
INTERNO E OUVIDORIA , nível DGS - 2, da SED.

ATO nº 412 / 2021
CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo n° FESPORTE 47/2021, a AARON 
NERRUE MAZARO LEÃO, mat. 0358249-3-03, do cargo de ASSIS-
TENTE DE GABINETE, nível FG-3, da SED, a contar de 01/02/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 721727

PORTARIA GAB/PGE 007/21	                                   22.02.2021 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua compe-
tência conferida pelo art. 7º, incisos II e III da Lei Complementar 
nº 317, de 30 de dezembro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para atuar na Consultoria Jurídica da 
Procuradoria-Geral do Estado, sob a direção da Procuradora-
Chefe Aline Cleusa de Souza, os seguintes Procuradores:
I - André Doumid Borges;
II - André Filipe Sabetzki Boeing;
III - Eliezer Guedes de Oliveira Junior;
IV - Evandro Régis Eckel;
V - Flávia Baldini Kemper;
VI - Helena Schuelter Borguesan;
VII - Loreno Weissheimer;
VIII - Marcos Alberto Titão;
IX - Nathan Matias Lopes Soares; e
X - Silvio Varela Júnior.
Parágrafo único. Ficam cessados os efeitos das designações an-
teriores ao início de vigência desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de março de 
2021.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 721589

PORTARIA GAB/PGE 008/21                                     22.02.2021
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005 e, considerando o disposto no inciso I 
do art. 6º do Decreto nº 1.485, de 7 de fevereiro de 2018, e no 
art. 246, §1º e art. 270, caput, da Lei Federal nº 13.105, de 16 de 
março de 2015,		
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o endereço de e-mail judicial@pge.sc.gov.
br para fins de recebimento de intimação judicial em caráter de 
urgência, endereçada ao Estado de Santa Catarina.
Parágrafo único. O endereço de e-mail de que trata o caput deste 
artigo deverá ser utilizado de modo suplementar ao procedimento 
comum de cientificação judicial do Estado, que ocorre por meio 
do Sistema Informatizado de Processos da Procuradoria-Geral 
do Estado (PGE).
Art. 2º Não serão considerados aptos a receber intimações quais-
quer outros endereços de e-mail, institucionais ou não, ou qual-
quer outro meio eletrônico, a exemplo de aplicativos de mensa-
gens instantâneas, ainda que de titularidade de Procuradores do 
Estado.
Art. 3º Os órgãos e os membros da PGE deverão recusar a in-
timação ou citação de ato processual que não observe a forma 
estabelecida no art. 1º desta Portaria, bem como informar o en-
dereço institucional para recebimento de intimações eletrônicas 
urgentes.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 721550

PORTARIA GAB/PGE 006/21                                        22.02.2021
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua compe-
tência conferida pelo art. 7º, incisos II e III da Lei Complementar 
nº 317, de 30 de dezembro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para atuar no Núcleo de Apoio ao Ga-
binete do Procurador-Geral do Estado (NAG), os seguintes Pro-
curadores:
I - Artur Leandro Veloso de Souza;
II - Caio Farias Jorge;
III - Gabriel Pedroza Bezerra Ribeiro; e
IV - Jéssica Campos Savi.
Parágrafo único. Ficam cessados os efeitos das designações an-
teriores ao início de vigência desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 721713

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS - 
DETRAN/Defesa de Autuação/Florianópolis/0002/2021
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos, designada pela Portaria nº 0662/DETRAN/ASJUR/2020 
de 10/08/2020, publicada no DOE/SC nº 21.329 de 11/08/2020, 
de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos: DE-
TRAN/Defesa de Autuação/Florianópolis/0002/2021, aprovada 
pela Gerência de Gestão Documental, por intermédio do Ofício 
n° 19/2021, conforme processo SGPe DETRAN 10885/2021, faz 
saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo dia), 
dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Ofi-
cial do Estado de Santa Catarina, se não houver oposição, o De-
partamento Estadual de Trânsito de Santa Catarina - DETRAN/
SC eliminará os documentos relativos a: Processo para defesa 
de autuação, do período de 2015, da Defesa de Autuação/Floria-
nópolis/DETRAN-SC. 
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas ex-
pensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos do DETRAN/SC, a retirada ou cópias 
de documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranha-
mento ou cópias de folhas de um processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Florianópolis, 19 de fevereiro de 2021. 
Tatiana Justina Rossi
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documen-
tos
Sandra Mara Pereira
Diretora do DETRAN/SC

Cod. Mat.: 721425

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.463 22.02.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 722395

Autarquias Estaduais	 28  

Fundações Estaduais	 29

Economias Mistas	 29

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 35

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 40

Concursos	

Licitações	 30

Defensoria Pública	 27

Contratos e Aditivos	 32

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 14
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 14
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural............
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 15

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação....................................................................... 17
Fazenda......................................................................... 20
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 21
Saúde............................................................................. 23
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 24
Polícia Militar............................................................ 26
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 26
Instituto Geral de Perícia...............................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...................................... 03

Defesa Civil.................................................................... 03
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 03

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021ANO LXXXVI NÚMERO 21.466

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.02.25 19:18:42 -03'00'



Cod. Mat.: 722398

Cod. Mat.: 722399

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.466 25.02.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da Silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 722401

Cod. Mat.: 722400

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 449 / 2021
CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo n° SES 25667/2021, a CINTIA KOERI-
CH, mat. 0372444-1-02, do cargo de DIRETOR DE SUPERVISÃO 
E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, nível FG - 1, da 
SES, a contar de 22/02/2021.

ATO nº 450 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SST 304/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SDS, a contar de 01/03/2021:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 6.745/85, 

NAIANNE HOFFMANN, matrícula n° 0698961-6-01, do cargo de 
COORDENADOR DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL, nível DGS-1.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
GABRIELA DANTAS PEREIRA, para exercer o cargo de COOR-
DENADOR DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, nível 
DGS-1.

ATO nº 451 / 2021
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo n° SIE 3718/2021, MATHEUS GARCIA LAURIANO 
LEME, mat. 0616586-9-01, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, 
nível DGI, da SIE, a contar de 01/03/2021.

ATO nº 454 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SAP 94/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP, a contar de 11/01/2021:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas abaixo relacionadas:
- ANA CAROLINE DA CUNHA, matrícula n° 0959574-0-01, da FG 
de GERENTE DE EXECUÇÕES PENAIS, nível FG-3, da Diretoria 
da Penitenciária de São Pedro de Alcântara.
- JOANA MAHFUZ VICINI, matrícula n° 0393325-3-01, da FG de 
GERENTE DE PRESÍDIO, nível FG-3.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, JOANA 
MAHFUZ VICINI, matrícula n° 0393325-3-01, para exercer a FG 
de GERENTE DE EXECUÇÕES PENAIS, nível FG-3, da Diretoria 
da Penitenciária de São Pedro de Alcântara.

ATO nº 455 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SCC 3362/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SDE, a contar de 01/03/2021:

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso I, 
da Lei n° 6.745/85, a JESSIE FERRAZ LODI, matrícula n° 0617840-
5-01, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, nível DGI.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
JHONATAN DA SILVA GARCIA, para exercer o cargo de ASSIS-
TENTE TÉCNICO, nível DGI.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 722575

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2020 - Processo SGP-e SES 
18561/2021. PARTÍCIPES: O Estado de Santa Catarina, por inter-
médio da Casa Civil e a Associação Catarinense de Emissoras de 
Rádio e Televisão (ACAERT). OBJETO: Alterar a Cláusula Quinta, 
que passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA QUINTA – DA 
VIGÊNCIA 5.1-O presente instrumento vigorará da data da sua 
publicação até 31 de dezembro de 2021”. RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláu-
sulas do Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2020 ora adita-
do, passando este termo a fazer parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos passem a produzir efeitos. DATA: 
Florianópolis, 24/02/2021. SIGNATÁRIOS: Eron Giorani, pela Casa 
Civil e Silvano Silva, pela ACAERT.

Cod. Mat.: 722470

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Chefe da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos 
do Processo DC 2580/2020 e em conformidade com o artigo 87, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e com art. 110, inciso III, do Decreto nº 
2.617/09, DECIDE aplicar à empresa SEAL TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA a penalidade de 
MULTA no valor de R$ 75.057,78 (setenta e cinco mil cinquenta e 
sete reais e setenta e oito centavos), pelo descumprimento con-
tatual e falha na prestação dos serviços de garantia na execução 
dos contratos oriundos do Pregão Presencial n 034/SDC/2017.

Cod. Mat.: 722093

PORTARIA N.º 0071/DETRAN/ASJUR/2021, de 22/02/2021
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CA-
TARINA, autorizado por sua Diretora,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.977, de 20 de maio de 
2014, a qual Regula e disciplina a atividade de desmontagem de 
veículos automotores terrestres; altera o art. 126 da Lei no 9.503, 
de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a Resolução nº 611/2016, do CONTRAN;
RESOLVE:
Art. 1º - RENOVAR O CREDENCIAMENTO PROVISÓRIO, pelo 
prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data da publicação desta 
Portaria, da empresa LITORAL AUTO PECAS LTDA, CNPJ nº 
12.477.116/0001-03, estabelecida na R RUA IRMA BONAVITA, 
Bairro: CAPOEIRAS, FLORIANOPOLIS/SC, para o desempenho 
da atividade de desmontagem de veículos automotores terrestres.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Felipe Odara Rezende de Aquino
Coordenador de Credenciamento

Cod. Mat.: 722032

PORTARIA N.º 0048/DETRAN/ASJUR/2021, de 22/02/2021
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, autorizado por 
sua Diretora, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a competência disposta no artigo 22, III, do 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 466/2013 do CON-
TRAN que estabelece procedimentos para o exercício da atividade 
de identificação veicular, em especial o art. 2˚ que designa a respon-
sabilidade sobre as vistorias de identificação veicular por ocasião 
da transferência de propriedade ou de domicílio intermunicipal e 
interestadual aos órgãos e entidades executivas de trânsito;
CONSIDERANDO que o DENATRAN editou Resoluções e porta-
rias que permitem o credenciamento de entes para realização de 
Vistorias pelos órgãos e entidades de trânsito dos Estados e do 
Distrito Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de se oferecer o serviço de vistoria 
com maior eficiência e comodidade para a sociedade;
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias n.º 1225/DETRAN/
ASJUR/2015 e 1226/DETRAN/ASJUR/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - CREDENCIAR a empresa VISTORIA MARCELINO EIRE-
LI, inscrita no CNPJ sob o nº 22.809.430/0001-91, estabelecida 
no município de ARMAZEM/SC, para o exercício da atividade de 
vistoria de identificação veicular.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Felipe Odara Rezende de Aquino
Coordenador de Credenciamento

Cod. Mat.: 722033

PORTARIA N.º 0073/DETRAN/ASJUR/2021, de 22/02/2021.
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CA-
TARINA, autorizado por sua Diretora, no uso de suas atribuições 
legais, em obediência à decisão judicial proferida nos autos do 
Mandado de Segurança de nº 5091783-75.2020.8.24.0023;

25.02.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.466 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


